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32. 
 

CONCEPTO TÉCNICO Y ECONÓMICO – CONTRATACIÓN DIRECTA 
 

Fecha: 2022/08/17 
 

OBJETO 

CONTRATAR EL SERVICIO DE AUDITORÍAS INTERNAS DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD BAJO LA NORMA ISO 
9001:2015, DEL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO BAJO LA NORMA ISO 45001:2018 Y EL DECRETO 1072 
DE 2015 LIBRO 2, PARTE 2, TITULO 4, CAPITULO 6 EN LA 
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA Y DEL SISTEMA DE 
GESTIÓN AMBIENTAL BAJO LA NORMA ISO 14001:2015 EN LA 
SECCIONAL UBATÉ DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 

 
PRESUPUESTO OFICIAL $69.894.393 

 
1. PROPUESTAS RECEPCIONADAS: 

Nota: Tenga en cuenta que la cotización no podrá superar el presupuesto oficial, en 
caso de superarlo será causal de RECHAZO. 
 

No. Cotizante Valor Económico de la 
Propuesta (Antes de IVA) 

Valor total de la 
propuesta 

1 

ENLACE 
CONSULTORES EN 
GESTIÓN 
EMPRESARIAL LTDA  

$58.733.000 $69.892.270 

2 
AIAP CONSULTORES 
SAS 

$57.600.000 $68.544.000 

3 
CERTIFICATION 
QUALITY RESOURCES 
S.A.S. 

$46.987.829 $55.915.517 
 

 
Nota:  indicar si alguna oferta incurre en causal de rechazo, de tal manera que no 
sea sujeto de valoración documental, indicando el cotizante y la causal.  (ver 
ABSr097 – causal de rechazo) 
 
La verificación de las condiciones exigidas en el ABSr097 (adquisición de bienes, 
servicios u obras contratación directa), se realizará exclusivamente a los cotizantes 
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con las dos (02)   ofertas más favorables, siempre y cuando no presenten causal 
de rechazo.  
 
Si la primera oferta más favorable no cumple con las condiciones exigidas o incurre 
en causal de rechazo, se tomará en consideración la segunda y así sucesivamente. 
 

2. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  
 

No. Cotizante Especificaciones 
Técnicas 

Concepto 

1 ENLACE 
CONSULTORES EN 
GESTIÓN 
EMPRESARIAL LTDA 
 

Ít
e
m  

Descrip
ción  Cant.  

Precios 
del 

mercado  

SI  N
O  

1  

Auditorí
a del 
Sistema 
de 
Gestión 
de la 
Calidad 
bajo la 
Norma 
ISO 
9001:20
15  

1  X    

2  

Auditorí
a del 
Sistema 
de 
Segurid
ad y 
Salud 
en el 
Trabajo 
bajo la 
norma 
ISO 
45001:2
018 y 
del 
Decreto 
1072 de 
2015 
libro 2, 
parte 2, 
título 4 
capítulo 
6  

1  X    

CUMPLE 

2 AIAP CONSULTORES 
SAS 
 

CUMPLE 
 

3 CERTIFICATION 
QUALITY 
RESOURCES S.A.S. 
 

CUMPLE 
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3  

Auditorí
a de 
Gestión 
Ambien
tal bajo 
la 
Norma 
ISO 
14001:2
015   

1  X   

 

 
 
 

3. EXPERIENCIA HABILITANTE (EN CASO DE HABERSE REQUERIDO) 
 

N
O
. 

PROPONENTE 

CERTIFICACI
ONES DE 

EXPERIENCI
A 

FOLIO CONCEPT
O 

1 

ENLACE 
CONSULTOR

ES EN 
GESTIÓN 

EMPRESARIA
L LTDA 

 

El oferente 
deberá 
presentar 
máximo 
CINCO (05) 
certificaciones 
o actas de 
liquidación 
sobre el 
cumplimiento 
de contratos 
que reúnan las 
siguientes 
características
: 
1) Suscrito, 
ejecutado y 
liquidado en 
Colombia 
durante los 
últimos cinco 
(05) años 
contados antes 
de la fecha de 
prestación de 
ofertas, cuya 
sumatoria 
deberá 
equivaler como 
mínimo al cien 
por ciento 
(100%) del 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
El documento denominado 

"SOPORTES EMPRESA ECGE-F-

CD-142-2(PÁG 29, 36, 37-49 DE 

105). 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Si cumple 

toda vez 

que 

presenta 5 

certificacion

es con sus 

correspondi

entes 

anexos, 

cumple con 

el valor 

solicitado y 

RUP 

inscrito, 

vigente y en 

firme ante 

cámara de 

comercio. 

2 

AIAP 
CONSULTOR
ES SAS 

 

 

 

El documento denominado 

“RV_ASUNTO_COTIZACIÓN_F-CD-

142-2_2.7.2”; EN EL ARCHIVO “7 

2020-02-28 Personal Asignado al 

Proyecto CSJ Cto 117 AIAP” PÁG 1-3  

 

 

 
Si cumple 

toda vez 

que 

presenta 5 

certificacion

es con sus 

correspondi

entes 

anexos, 

cumple con 
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valor del 
presente 
proceso.  
2) Los objetos 
de los 
contratos a 
acreditar 
deberán ser 
afines al objeto 
a contratar en 
la presente 
invitación 
3) Cada uno de 
los contratos a 
acreditar 
deberá tener 
inscritos 
mínimo UN 
(01) código 
UNSPSC que 
la Universidad 
de 
Cundinamarca 
establece en el 
numeral 2 del 
módulo 
REQUISITOS 
TÉCNICOS 
HABILITANTE
S 
Las 
certificaciones 
o actas de 
liquidación 
deberán 
contener los 
siguientes 
requisitos para 
ser tenidas en 
cuenta: 
a). Nombre o 
razón social de 
la empresa o 
personal 
contratante 
b) Objetivo del 
contrato 
c) Duración de 
los contratos 
(Fecha de 

El documento denominado 

“SOPORTES EMPRESA” PÁG 14-43 

DE 51. 

el valor 

solicitado y 

RUP 

inscrito, 

vigente y en 

firme ante 

cámara de 

comercio. 

 
 
 

3 

CERTIFICATI
ON QUALITY 
RESOURCES 
S.A.S. 

 

 
 
 
El documento denominado 

“Documentos CQR SAS_copresset, 

PÁG 169-170, 90, 102. 

 

 

El documento denominado 

“Documentos CQR SAS_copresset, 

PÁG 111. 

 

Si cumple 

toda vez 

que 

presenta 5 

certificacion

es con sus 

correspondi

entes 

anexos, 

cumple con 

el valor 

solicitado y 

RUP 

inscrito, 

vigente y en 

firme ante 

cámara de 

comercio. 
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iniciación-
finalización y 
otros) 
d) Valor del 
contacto 
e) Nombre 
legible del 
funcionario 
que expide la 
certificación 
f) Cargo 
g) Dirección y 
teléfonos 
Para la 
objetividad en 
la evaluación, 
es necesario 
que el 
proponente 
presente 
máximo 
CINCO (05) 
certificaciones. 
En caso de 
presentar más 
certificaciones 
que cumplan 
con los 
requisitos, 
solamente 
será(n) 
tenida(s) en 
cuenta la(s) 
que indique el 
proponente 
como 
requisito 
habilitante.  
 
NOTA 
ACLARATORI
A N°01: El 
oferente 
deberá indicar 
dentro de su 
propuesta 
cuáles son las 
certificaciones, 
documentos 
que aporta 



 

 

MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ABSr100 
PROCESO GESTIÓN BIENES Y SERVICIOS  VERSIÓN: 6 

CONCEPTO TÉCNICO Y ECONÓMICO  
CONTRATACIÓN DIRECTA 

VIGENCIA: 2022-01-28 
PAGINA: 6 de 37 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  
    NIT: 890.680.062-2 

 
Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

para dar 
cumplimiento a 
este requisito y 
el número de 
contrato en el 
RUP. La 
Universidad 
podrá verificar 
y dejar 
constancia de 
ello. 
 
NOTA 
ACLARATORI
A N°02: La 
simple copia 
de los 
contratos 
celebrados no 
se tendrá en 
cuenta para 
acreditar 
experiencia 
por parte del 
contratista. Los 
documentos 
aportados para 
certificar la 
experiencia 
deberán estar 
suscritos por 
la Entidad 
contratante. 
 
NOTA 
ACLARATORI
A N°03: 
Cuando el 
proponente 
acredite 
experiencia en 
consorcio o 
unión 
temporal, la 
certificación o 
acta de 
liquidación 
debe indicar el 
porcentaje (%) 
de 
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participación 
del contratista, 
para lo cual se 
tomará el valor 
y área de la 
experiencia en 
proporción a la 
participación 
del individuo 
para lo cual 
deberá allegar 
copia del 
documento de 
constitución 
del consorcio o 
unión 
temporal, 
cuando en la 
certificación de 
cumplimiento o 
acta de 
liquidación no 
conste dicha 
información 

 
4. PERFILES SOLICITADOS  

 
COTIZANTE 1: ENLACE CONSULTORES EN GESTIÓN EMPRESARIAL LTDA 
 
 

No. Cotizante Especificaciones Técnicas Concepto 
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1 

ENLACE 
CONSULT
ORES EN 
GESTIÓN 
EMPRESA
RIAL LTDA 
 

FORMACIÓN  EXPERIENCIA 

Auditor líder para el SGC  
Educación: Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, Contables 
o a fines.  
Posgrado: Mínimo nivel 
de Especialización en 
áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión de 
Calidad o HSEG 
(Integradas) 
 
Formación: 
*Certificado como 
auditor ISO 9001:2015 
(Interno o líder). 
*Certificado de 
formación en MECI o 
MIPG y/o Certificado 
como docente en MECI 
o MIPG   

Experiencia 
relacionada:  
Mínimo un (1) año 
de experiencia 
laboral relacionada 
con Sistemas de 
Gestión de la 
Calidad o HSEQ 
Experiencia como 
auditor: 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
líder mínimo de 240 
horas en SGC o de 
periodos que 
sumen 90 días de 
auditoría (3 meses) 
en SGC. 

 

El cotizante 
SI CUMPLE 
con el Líder 
auditor 
Ricardo 
Calderón 
Rincón al 
presentar los 
documentos 
requeridos. 
 
Soportado en 
el archivo 
“HOJAS DE 
VIDA_ 
ECGE_F-CD-
142-2: PÁG 
134, 135, 141, 
157-160, 183-
185 de 339. 

FORMACIÓN  EXPERIENCIA  

Auditor interno para el SGC 
Educación: Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, Contables 
o a fines. 
  
Posgrado: Mínimo nivel 
de Especialización en 
áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión de 
Calidad o HSEG 
(Integradas) 
 
Formación: 

Experiencia 
relacionada:  
 
Mínimo un (1) año 
de experiencia 
laboral relacionada 
con Sistemas de 
Gestión de la 
Calidad o HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
mínimo de 120 

El cotizante 
SI CUMPLE 
con el auditor 
interno 
Claudia 
Janneth 
Araque 
Sánchez al 
presentar los 
documentos 
requeridos. 
 
Soportado en 
el archivo 
“HOJAS DE 
VIDA_ 
ECGE_F-CD-
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*Certificado como 
auditor ISO 9001:2015 

horas en SGC o de 
periodos que 
sumen 15 días de 
auditoría en SGC 

Se debe contar como mínimo en el Equipo 
auditor con un (1) Licenciado o un (1) 

profesional con mínimo 1 año de experiencia 
docente o 1 año de experiencia en Procesos 
de Autoevaluación y Acreditación. Lo anterior 
obedece a la necesidad de auditar procesos 

misionales donde se requiere un perfil 
Académico. 

 

142-2: PÁG 
32, 36, 58. 64, 
70-74 de 339. 
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FORMACIÓN  EXPERIENCIA  

Auditor Líder para el SST  

Educación: Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, Contables, 
Ciencias de la Salud o a 
fines.  
 
Posgrado: Mínimo nivel 
de Especialización en 
áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión de 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo o HSEG 
(Integradas) 
 
Formación:  
 
*Certificado como 
auditor ISO 45001:2018 
(Interno o líder). 
 
*Contar con licencia en 
Salud Ocupacional o 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo SG-SST 
vigente. 
 
*Certificado curso de 
capacitación virtual de 
cincuenta (50) horas 
sobre el Sistema de 
Gestión de la Seguridad 
y Salud en el Trabajo 
SG-SST. 

Experiencia 
relacionada:  
 
Mínimo un (1) año 
de experiencia 
laboral relacionada 
con Sistemas de 
Gestión de 
Seguridad y Salud 
en el Trabajo o 
HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
líder mínimo de 
240 horas en SG-
SST bajo el 
decreto 1072:2015, 
la norma OHSAS 
18001:2007 o ISO 
45001:2018 o de 
periodos que 
sumen 90 días de 
auditoría (3 meses) 
en SG-SST bajo el 
decreto 1072:2015, 
la norma OHSAS 
18001:2007 o ISO 
45001:2018. 
 
    
  

 
 

El cotizante 
SI CUMPLE 
con el auditor 
líder Claudia 
Janneth 
Araque 
Sánchez al 
presentar los 
documentos 
requeridos. 
 
Soportado en 
el archivo 
“HOJAS DE 
VIDA_ 
ECGE_F-CD-
142-2: PÁG 
32, 36, 54-55, 
29-30, 99-105 
de 339. 
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FORMACIÓN  EXPERIENCIA 

Auditor Interno para el SST   

Educación: Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, Contables, 
Ciencias de la Salud o a 
fines.  
 
Posgrado: Mínimo nivel 
de Especialización en 
áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión de 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo o HSEG 
(Integradas). 
 
Formación: 
 
*Certificado como 
auditor ISO 45001:2018 
(Interno o líder). 
 
*Contar con licencia en 
Salud Ocupacional o 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo SG-SST 
vigente. 
 
*Certificado curso de 
capacitación virtual de 
cincuenta (50) horas 
sobre el Sistema de 
Gestión de la Seguridad 
y Salud en el Trabajo 
SG-SST. 

Experiencia 
relacionada:  
 
Mínimo un (1) año 
de experiencia 
laboral relacionada 
con Sistemas de 
Gestión de 
Seguridad y Salud 
en el Trabajo o 
HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
mínimo de 120 
horas en SG-SST 
bajo el decreto 
1072:2015, la 
norma OHSAS 
18001:2007 o ISO 
45001:2018 o de 
periodos que 
sumen 15 días de 
auditoría en SG-
SST bajo el decreto 
1072:2015, la 
norma OHSAS 
18001:2007 o ISO 
45001:2018. 
 

 

El cotizante 
SI CUMPLE 
con el auditor 
interno 
Ricardo 
Calderón 
Rincón al 
presentar los 
documentos 
requeridos. 
 
Soportado en 
el archivo 
“HOJAS DE 
VIDA_ 
ECGE_F-CD-
142-2: PÁG 
132-133, 135, 
149, 129-130, 
201-206, 217-
225, 157-160 
de 339. 
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FORMACIÓN  EXPERIENCIA  

AUDITOR LÍDER PARA EL SGA  

Educación: Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, Contables, 
o a fines.  
 
Posgrado: Mínimo nivel 
de Especialización en 
áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión 
Ambiental o HSEG 
(Integradas). 
 
Formación: 
*Certificado como 
auditor ISO 45001:2015 
(Interno o líder). 

Experiencia 
relacionada:  
 
Mínimo un (1) año 
de experiencia 
laboral relacionada 
con Sistemas de 
Gestión Ambiental 
o HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
líder mínimo de 240 
horas en SGA o de 
periodos que 
sumen 90 días de 
auditoría (3 meses) 
en SGA   
 

 

El cotizante 
SI CUMPLE 
con el auditor 
líder Mariana 
Inés Guevara 
Vera al 
presentar los 
documentos 
requeridos. 
 
Soportado en 
el archivo 
“HOJAS DE 
VIDA_ 
ECGE_F-CD-
142-2: PÁG 
270, 276, 294, 
302-305 de 
339. 
 

FORMACIÓN  EXPERIENCIA  
Auditor Interno para el SGA  

Educación: Pregrado: 
Profesional en Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, Contables, 
o a fines.  
 
Posgrado: Mínimo nivel 
de Especialización en 
áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión 
Ambiental o HSEG 
(Integradas). 
 
Formación: 

Experiencia 
relacionada:  
 
Mínimo un (1) año 
de experiencia 
laboral relacionada 
con Sistemas de 
Gestión Ambiental 
o HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
líder mínimo de 
120 horas en SGA 

El cotizante 
SI CUMPLE 
con el auditor 
interno 
Claudia 
Janneth 
Araque 
Sánchez al 
presentar los 
documentos 
requeridos. 
 
Soportado en 
el archivo 
“HOJAS DE 
VIDA_ 
ECGE_F-CD-
142-2: PÁG 
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*Certificado como auditor 
ISO 45001:2015 (Interno 
o líder). 

o de periodos que 
sumen 15 días 
auditoría en SGA 

 

32, 36, 46, 70-
74, 64-69 de 
339. 
 
 

 
 
COTIZANTE 2: AIAP CONSULTORES SAS 
 

No. Cotizante Especificaciones Técnicas Concepto 

2 
AIAP 
CONSULT
ORES SAS 

FORMACIÓN EXPERIENCIA 
Auditor líder para el SGC 

Educación: Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, Contables 
o a fines. 
 
Posgrado: Mínimo nivel 
de Especialización en 
áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión de 
Calidad o HSEG 
(Integradas) 
 
Formación: 
 
*Certificado como 
auditor ISO 9001:2015 
(Interno o líder). 
 
*Certificado de 
formación en MECI o 
MIPG y/o Certificado 
como docente en MECI 
o MIPG  

Experiencia 
relacionada: 
 
Mínimo un (1) año de 
experiencia laboral 
relacionada con 
Sistemas de Gestión 
de la Calidad o 
HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
líder mínimo de 240 
horas en SGC o de 
periodos que sumen 
90 días de auditoría 
(3 meses) en SGC 

 

El cotizante 
SI CUMPLE 
con el auditor 
líder Sandra 
Jaramillo 
Arias al 
presentar los 
documentos 
requeridos. 
 
Soportado en 
el archivo “1 
Auditor Líder 
Calidad 
Sandra 
Jaramillo” 
PÁG 
3,6,16,22,35-
40 de 66. 
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FORMACIÓN EXPERIENCIA 

AUDITOR INTERNO PARA EL SGC 
Educación: 
Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, 
Licenciaturas, 
Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, 
Contables o a fines. 
 
Posgrado: Mínimo 
nivel de 
Especialización en 
áreas relacionadas 
con Sistemas de 
Gestión de Calidad 
o HSEG 
(Integradas) 
 
Formación: 
 
*Certificado como 
auditor ISO 
9001:2015 

Experiencia 
relacionada: 
 
Mínimo un (1) año de 
experiencia laboral 
relacionada con 
Sistemas de Gestión 
de la Calidad o 
HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
mínimo de 120 horas 
en SGC o de periodos 
que sumen 15 días de 
auditoría en SGC  

Se debe contar como mínimo en el Equipo 
auditor con un (1) Licenciado o un (1) 

profesional con mínimo 1 año de experiencia 
docente o 1 año de experiencia en Procesos 

de Autoevaluación y Acreditación. Lo 
anterior obedece a la necesidad de auditar 
procesos misionales donde se requiere un 

perfil Académico. 
 

El cotizante 
SI CUMPLE 
con el equipo  
auditor 
interno Aida 
Paola 
Guevara 
Morales y 
Aida Ivonne 
Agudelo al 
presentar los 
documentos 
requeridos. 
 
Soportado en 
los archivos: 
 
“2 Auditor de 
Calidad Paola 
Guevara” PÁG 3, 
4, 12, 40, 96-104 
de 132. 
 
“1 Ingeniero 
Químico”  
“Especialización” 
“5 DIPLOMA 
AUDITOR LIDER 
9001-2015 IRCA 
2018” 
“6 2021 MEN 
307482 2021 con 
horas de auditoría. 
Pdf" 
“1 Auditor Lider 
Calidada Sandra 
Jaramillo” PÁG 22 
de 66 
 
 
 
El cotizante 
SI CUMPLE 
con el auditor 
lider Patricia 

FORMACIÓN EXPERIENCIA 
AUDITOR LÍDER PARA EL SST 
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Educación: 
Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, 
Licenciaturas, 
Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, 
Contables, Ciencias 
de la Salud o a 
fines. 
 
Posgrado: Mínimo 
nivel de 
Especialización en 
áreas relacionadas 
con Sistemas de 
Gestión de 
Seguridad y Salud 
en el Trabajo o 
HSEG (Integradas) 
 
Formación: 
 
*Certificado como 
auditor ISO 
45001:2018 (Interno 
o líder). 
 
*Contar con licencia 
en Salud 
Ocupacional o 
Seguridad y Salud 
en el Trabajo SG-
SST vigente. 
 
*Certificado curso 
de capacitación 
virtual de cincuenta 
(50) horas sobre el 
Sistema de Gestión 
de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo 
SG-SST. 

Experiencia 
relacionada: 
 
Mínimo un (1) año de 
experiencia laboral 
relacionada con 
Sistemas de Gestión 
de Seguridad y Salud 
en el Trabajo o 
HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
líder mínimo de 240 
horas en SG-SST 
bajo el decreto 
1072:2015, la norma 
OHSAS 18001:2007 o 
ISO 45001:2018 o de 
periodos que sumen 
90 días de auditoría 
(3 meses) en SG-SST 
bajo el decreto 
1072:2015, la norma 
OHSAS 18001:2007 o 
ISO 45001:2018.  

 

Dolores 
Ballestas Del 
Portillo al 
presentar los 
documentos 
requeridos. 
 
Soportado en 
el archivo: 
“Auditor Lider 
SST Patricia 
Ballestas” 
PÁG 5-6, 15, 
29-32, 22 de 
56 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El cotizante 
SI CUMPLE 
con el auditor 
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FORMACIÓN EXPERIENCIA 
AUDITOR INTERNO PARA EL SST  

Educación: 
Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, 
Licenciaturas, 
Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, 
Contables, Ciencias 
de la Salud o a 
fines. 
 
Posgrado: Mínimo 
nivel de 
Especialización en 
áreas relacionadas 
con Sistemas de 
Gestión de 
Seguridad y Salud 
en el Trabajo o 
HSEG (Integradas) 
 
Formación: 
 
*Certificado como 
auditor ISO 
45001:2018 (Interno 
o líder). 
 
*Contar con licencia 
en Salud 
Ocupacional o 
Seguridad y Salud 
en el Trabajo SG-
SST vigente. 
 
*Certificado curso 
de capacitación 
virtual de cincuenta 
(50) horas sobre el 
Sistema de Gestión 
de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo 
SG-SST. 

Experiencia 
relacionada: 
 
Mínimo un (1) año de 
experiencia laboral 
relacionada con 
Sistemas de Gestión 
de Seguridad y Salud 
en el Trabajo o 
HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
mínimo de 120 horas 
en SG-SST bajo el 
decreto 1072:2015, la 
norma OHSAS 
18001:2007 o ISO 
45001:2018 o de 
periodos que sumen 
15 días de auditoría 
en SG-SST bajo el 
decreto 1072:2015, la 
norma OHSAS 
18001:2007 o ISO 
45001:2018.  

 

interno 
Catalina 
María Trujillo 
al presentar 
los 
documentos 
requeridos. 
 
Soportado en 
el archivo: 
“Auditor SST 
Catalina 
María Trujillo” 
PÁG 14, 38, 
13, 10-11, 
100-101, 47, 
48, 50 de 127 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El cotizante 
SI CUMPLE 
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FORMACIÓN EXPERIENCIA 
AUDITOR LÍDER PARA EL SGA 

Educación: 
Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, 
Licenciaturas, 
Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, 
Contables, o a fines. 
 
Posgrado: Mínimo 
nivel de 
Especialización en 
áreas relacionadas 
con Sistemas de 
Gestión Ambiental o 
HSEG (Integradas) 
 
Formación: 
 
*Certificado como 
auditor ISO 
45001:2015 (Interno 
o líder). 

Experiencia 
relacionada: 
 
Mínimo un (1) año de 
experiencia laboral 
relacionada con 
Sistemas de Gestión 
Ambiental o HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
líder mínimo de 240 
horas en SGA o de 
periodos que sumen 
90 días de auditoría 
(3 meses) en SGA 

 

con el auditor 
Líder Rubén 
Fabian 
Martin al 
presentar los 
documentos 
requeridos. 
 
Soportado en 
el archivo: “4 
Auditor Líder 
Ambiental 
Rubén 
Fabian 
Martin” PÁG 
7,11, 21, 65-
71, 47 de 96 
 
 
 
 
 
 
 
 
El cotizante 
SI CUMPLE 
con el auditor 
interno 
Catalina 
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FORMACIÓN EXPERIENCIA 
AUDITOR INTERNO PARA EL SGA 

Educación: 
Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, 
Licenciaturas, 
Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, 
Contables, o a fines. 
 
Posgrado: Mínimo 
nivel de 
Especialización en 
áreas relacionadas 
con Sistemas de 
Gestión Ambiental o 
HSEG (Integradas) 
 
Formación: 
 
*Certificado como 
auditor ISO 
45001:2015 (Interno 
o líder). 

Experiencia 
relacionada: 
 
Mínimo un (1) año de 
experiencia laboral 
relacionada con 
Sistemas de Gestión 
Ambiental o HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
líder mínimo de 120 
horas en SGA o de 
periodos que sumen 
15 días auditoría en 
SGA 

 

María Trujillo 
al presentar 
los 
documentos 
requeridos. 
 
Soportado en 
el archivo: 
“Auditor SST 
Catalina 
María Trujillo” 
PÁG 14, 38, 
13, 10-11, 
100-
101,47,48,50 
de 127 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
COTIZANTE 3: CERTIFICATION QUALITY RESOURCES S.A.S. 
 
 

No. Cotizante Especificaciones Técnicas Concepto 

3 

 
CERTIFICA
TION 
QUALITY 
RESOURC
ES S.A.S. 
 
 

  
 

FORMACIÓN  EXPERIENCIA 

Auditor interno para el SGC  

El cotizante 
NO CUMPLE 
con el auditor 
interno Juan 
Pablo Barrera 
al no 
evidenciarse 
dentro de las 
certificaciones 
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Educación: Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, Contables 
o a fines.  
 
Posgrado: Mínimo nivel 
de Especialización en 
áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión de 
Calidad o HSEG 
(Integradas). 
 
Formación: 
 
*Certificado como 
auditor ISO 9001:2015 
(Interno o líder). 
 
*Certificado de 
formación en MECI o 
MIPG y/o Certificado 
como docente en MECI 
o MIPG. 

Experiencia 
relacionada:  
Mínimo un (1) año 
de experiencia 
laboral relacionada 
con Sistemas de 
Gestión de la 
Calidad o HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
líder mínimo de 240 
horas en SGC o de 
periodos que 
sumen 90 días de 
auditoría (3 meses) 
en SGC. 

 
 

adjuntas 240 
horas en SGC 
o de periodos 
que sumen 90 
días de 
auditoria (3 
meses) en 
SGC. 
 
Documentos 
verificados: 
“2.2.pdf” PÁG 
15-22. 

FORMACIÓN  EXPERIENCIA  

Auditor interno para el SGC 
Educación: Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, Contables 
o a fines.  
 
Posgrado: Mínimo nivel 
de Especialización en 
áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión de 
Calidad o HSEG 
(Integradas). 
 
Formación: 
*Certificado como 
auditor ISO 9001:2015 

Experiencia 
relacionada:  
Mínimo un (1) año 
de experiencia 
laboral relacionada 
con Sistemas de 
Gestión de la 
Calidad o HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
Certificación(es) de 
horas como auditor 
mínimo de 120 
horas en SGC o de 
periodos que 
sumen 15 días de 
auditoría en SGC. 

El cotizante 
NO CUMPLE 
con el auditor 
interno Laura 
Castiblanco al 
no 
evidenciarse 
el certificado 
como auditor 
interno o 
auditor líder 
de calidad 
ISO 
9001:2015 y 
al no 
evidenciarse 
soportes de 
mínimo 1 año 
de 
experiencia 
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Se debe contar como mínimo en el Equipo 
auditor con un (1) Licenciado o un (1) 

profesional con mínimo 1 año de experiencia 
docente o 1 año de experiencia en Procesos 
de Autoevaluación y Acreditación. Lo anterior 
obedece a la necesidad de auditar procesos 

misionales donde se requiere un perfil 
Académico. 

 

laboral 
relacionada 
con sistemas 
de gestión de 
la calidad o 
HSEQ  
 
Documentos 
verificados: 
“6.6.pdf” PÁG 
1-25. 
“7.7.pdf” PÁG 
1-13. 
“8.8.pdf” PÁG 
1-13. 

FORMACIÓN  EXPERIENCIA  

Auditor Líder para el SST  

Educación: Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, Licenciaturas, 
Ciencias Administrativas, 
Económicas, Contables, 
Ciencias de la Salud o a 
fines.  
 
Posgrado: Mínimo nivel 
de Especialización en 
áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión de 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo o HSEG 
(Integradas). 
 
Formación: 
*Certificado como auditor 
ISO 45001:2018 (Interno 
o líder). 
 
*Contar con licencia en 
Salud Ocupacional o 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo SG-SST vigente. 
 
*Certificado curso de 
capacitación virtual de 
cincuenta (50) horas 
sobre el Sistema de 

Experiencia 
relacionada:  
 
Mínimo un (1) año 
de experiencia 
laboral 
relacionada con 
Sistemas de 
Gestión de 
Seguridad y Salud 
en el Trabajo o 
HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
Certificación(es) 
de horas como 
auditor líder 
mínimo de 240 
horas en SG-SST 
bajo el decreto 
1072:2015, la 
norma OHSAS 
18001:2007 o ISO 
45001:2018 o de 
periodos que 
sumen 90 días de 
auditoría (3 
meses) en SG-
SST bajo el 

El cotizante 
NO CUMPLE 
con el auditor 
interno Alex 
Calderón al 
no 
evidenciarse 
dentro de las 
certificaciones 
adjuntas 
Como auditor 
en ISO 
45001: 2018 
(Interno o 
líder) como 
tampoco 
cumple con 
los soportes 
que validan 
mínimo un 
año de 
experiencia 
relacionada 
con sistemas 
de gestión y 
SG SST o 
HSEQ 

Documentos 
verificados: 
“5.5.pdf” PÁG 
1-25. 
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Gestión de la Seguridad 
y Salud en el Trabajo 
SG-SST. 

decreto 
1072:2015, la 
norma OHSAS 
18001:2007 o ISO 
45001:2018.    
 
 

 

 
 

FORMACIÓN  EXPERIENCIA 

Auditor Interno para el SST   

Educación: Pregrado: 
Profesional en Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias 
Administrativas, 
Económicas, Contables, 
Ciencias de la Salud o a 
fines.  
 
Posgrado: Mínimo nivel 
de Especialización en 
áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión de 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo o HSEG 
(Integradas). 
 
Formación: 
*Certificado como auditor 
ISO 45001:2018 (Interno 
o líder). 
*Contar con licencia en 
Salud Ocupacional o 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo SG-SST vigente. 
*Certificado curso de 
capacitación virtual de 
cincuenta (50) horas 
sobre el Sistema de 
Gestión de la Seguridad 
y Salud en el Trabajo 
SG-SST. 

Experiencia 
relacionada:  
 
Mínimo un (1) año 
de experiencia 
laboral 
relacionada con 
Sistemas de 
Gestión de 
Seguridad y Salud 
en el Trabajo o 
HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
 
Certificación(es) 
de horas como 
auditor mínimo de 
120 horas en SG-
SST bajo el 
decreto 
1072:2015, la 
norma OHSAS 
18001:2007 o ISO 
45001:2018 o de 
periodos que 
sumen 15 días de 
auditoría en SG-
SST bajo el 
decreto 

El cotizante 
NO CUMPLE 
con el equipo 
auditor Juan 
Pablo Barrera 
y Laura 
Castiblanco al 
no 
evidenciarse 
licencia en 
salud 
ocupacional o 
SG –SST, 
Certificado 
curso de 
capacitación 
50 horas en 
SG-SST, no 
se evidencia 
experiencia 
minima de un 
año de labor 
relacionad 
con SG-SST, 
certificaciones 
de horas 
como auditor 
mínimo de 
120 horas en 
SG-SST bajo 
el decreto 
1072 de 
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1072:2015, la 
norma OHSAS 
18001:2007 o ISO 
45001:2018. 

 

2015, la 
norma 
OHSAS 
18001: 2017 
o ISO 45001: 
2018 o de 
periodos que 
suben 15 días 
de auditoría 
para el 
auditor Juan 
pablo Barrera 
y el 
certificado 
como auditor 
ISO 45001: 
2018 (Interno 
o líder) para 
la auditora 
Laura 
Castiblanco 
Como auditor 
en ISO 
45001: 2018 
(Interno o 
líder) como 
tampoco 
cumple con 
los soportes 
que validan 
mínimo un 
año de 
experiencia 
relacionada 
con sistemas 
de gestión y 
SG SST o 
HSEQ 

Documentos 
verificados: 
“1.1pdf ” PÁG 
1-25. 
“2.2 PDF” PAG 
1-22 
“6.6. PDF” PAG 
1-25 
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“7.7. PDF” PAG 
1-13 
“8.8 PDF.” PAG 
1-13 
  

FORMACIÓN  EXPERIENCIA  

AUDITOR LÍDER PARA EL SGA  

Educación: Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, Licenciaturas, 
Ciencias Administrativas, 
Económicas, Contables, 
o a fines.  
 
Posgrado: Mínimo nivel 
de Especialización en 
áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión 
Ambiental o HSEG 
(Integradas). 
 
Formación: 
*Certificado como auditor 
ISO 45001:2015 (Interno 
o líder). 

Experiencia 
relacionada:  
 
Mínimo un (1) año 
de experiencia 
laboral relacionada 
con Sistemas de 
Gestión Ambiental 
o HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
Certificación(es) 
de horas como 
auditor líder 
mínimo de 240 
horas en SGA o de 
periodos que 
sumen 90 días de 
auditoría (3 
meses) en SGA. 

 

El cotizante 
NO CUMPLE 
con la 
auditora lider 
Laura 
Castiblanco al 
no 
evidenciarse 
el certificado 
en Auditor 
ISO 14001: 
2015 (Interno 
o líder), al no 
encontrarse 
certificados 
que validen 
mínimo un 
año de labor 
relacionda 
con sistemas 
de gestion 
ambiental o 
HSEQ 
 
Documentos 
verificados: 
“6.6. PDF” PAG 
1-25 
“7.7. PDF” PAG 
1-13 
“8.8 PDF.” PAG 
1-13 
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FORMACIÓN  EXPERIENCIA  
Auditor Interno para el SGA  

Educación: Pregrado: 
Profesional en 
Ingeniería, Licenciaturas, 
Ciencias Administrativas, 
Económicas, Contables, 
o a fines.  
 
Posgrado: Mínimo nivel 
de Especialización en 
áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión 
Ambiental o HSEG 
(Integradas) 
 
Formación: 
*Certificado como auditor 
ISO 45001:2015 (Interno 
o líder). 

Experiencia 
relacionada:  
 
Mínimo un (1) año 
de experiencia 
laboral 
relacionada con 
Sistemas de 
Gestión Ambiental 
o HSEQ. 
 
Experiencia como 
auditor: 
 
Certificación(es) 
de horas como 
auditor líder 
mínimo de 120 
horas en SGA o 
de periodos que 
sumen 15 días 
auditoría en SGA. 

 

El cotizante 
NO CUMPLE 
con el equipo 
auditor Juan 
Pablo Barrera 
y Alex 
Calderón al 
no 
evidenciarse 
certificaciones 
que validen 1 
año de labor 
relacionada 
con sistemas 
de gestión 
ambiental o 
HSEQ. 
 
Documentos 
verificados: 
“1.1. PDF” 
PAG 1-25 
“2.2.PDF” 
PAG 1-22 
“5.5.PDF” 
PAG 1-25 
 

  

  

 
5. DOCUMENTOS TÉCNICOS ADICIONALES  

 
CARTA DE COMPROMISO 
 

No. Cotizante Requerimiento CUMPLE NO CUMPLE 
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1 ENLACE 
CONSULTORES EN 
GESTIÓN 
EMPRESARIAL 
LTDA 

 
 

Carta de compromiso: 
Suscrita por el 

Representante Legal del 
oferente, donde se 

compromete a disponer 
y mantener los perfiles 

de los auditores 
presentados en la 

oferta, tanto líder(es) 
como de los auditores 

internos o integrados al 
momento de ejecutar 

las auditorías internas. 
Esta carta de 

compromiso se debe 
confirmar. 

Adicionalmente, en las 
certificaciones se 

deberá aclarar que en 
caso de que el 

contratista deba 
reemplazar a algún 

auditor presentado en la 
propuesta, aquél deberá 

ser sustituido por otro 
de las mismas calidades 
o superiores de acuerdo 
al perfil definido, previa 

aprobación del 
supervisor del contrato 

 
Nota: Para consorcios 

y de las uniones 
temporales deberá ser 

diligenciada por el 
Representante Legal del 

consorcio o unión 
temporal, cumpliendo 

con lo indicado en este 
numeral 

X  

2 AIAP 
CONSULTORES 
SAS 

 
 

X  

3 CERTIFICATION 
QUALITY 
RESOURCES S.A.S. 

 
 

 X 
No cumple con el 

requisito al no 
presentar la carta 
de compromiso 
diligenciada y 
firmada por el 
representante 

legal, en donde se 
compromete a 

disponer y 
mantener los 
perfiles de los 

auditores. 
 

Documento 
verificado 

“Documentos 
QCR 

SAS_compressed, 
Pag. 1-170. 

 



 

 

MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ABSr100 
PROCESO GESTIÓN BIENES Y SERVICIOS  VERSIÓN: 6 

CONCEPTO TÉCNICO Y ECONÓMICO  
CONTRATACIÓN DIRECTA 

VIGENCIA: 2022-01-28 
PAGINA: 26 de 37 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  
    NIT: 890.680.062-2 

 
Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

REGISTRO ÙNICO DE PROPONENTES 
 

No. Cotizante Requerimiento CUMPLE NO 
CUMPLE 

1 ENLACE 
CONSULTORES EN 
GESTIÓN 
EMPRESARIAL LTDA 

 
 

RUP 
El cotizante deberá 

aportar el Registro Único 
de proponentes (R.U.P.). 
La inscripción en el RUP 

deberá estar con 
información actualizada a 
31 de diciembre de 2021, 

vigente y en firme. 
 

La inscripción en el RUP 
debe estar vigente y en 

firme a la fecha de cierre 
del proceso y el 

certificado haber sido 
expedido dentro de los 

treinta (30) días 
calendario, anteriores al 

cierre del proceso de 
selección. 

 
La Universidad de 

Cundinamarca establece 
como punto de referencia 

los siguientes códigos 
UNSPSC: 

F SERVICIOS - 84 
SERVICIOS 

FINANCIEROS Y DE 
SEGUROS - 11 
SERVICIOS DE 

CONTABILIDAD Y 
AUDITORÍAS- 16 
SERVICIOS DE 

AUDITORIA 
F SERVICIOS - 77 

SERVICIOS 
MEDIOAMBIENTALES - 

10 -GESTIÓN 
MEDIOAMBIENTAL - 18 
AUDITORIA AMBIENTAL 

 

X  

2 AIAP CONSULTORES 
SAS 

 
 

X  

3 CERTIFICATION 
QUALITY 
RESOURCES S.A.S. 

 
 

X  
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6. OFERTA ECONÓMICA 
 

No. Cotizante Valor Económico de la 
propuesta (Antes de IVA) 

1 ENLACE CONSULTORES EN 
GESTIÓN EMPRESARIAL LTDA 

$58.733.000 

2 AIAP CONSULTORES SAS $57.600.000 
 

3 CERTIFICATION QUALITY 
RESOURCES S.A.S. 

$46.987.829 

 
De acuerdo a lo anterior se establece que: 
 
La cotización presentada por ENLACE CONSULTORES EN GESTIÓN EMPRESARIAL 
LTDA, AIAP CONSULTORES SAS y CERTIFICATION QUALITY RESOURCES 
S.A.S., CUMPLE con las especificaciones técnicas establecidas y condiciones de 
presentación de la cotización, de acuerdo a lo establecido en el ABSr097 y el anexo técnico, 
se ajustaN a los precios del mercado y están dentro del presupuesto oficial. 
 
 

7. DOCUMENTOS SOLICITADOS (ENLACE CONSULTORES EN GESTIÓN 
EMPRESARIAL LTDA)  

 
DOCUMENTACIÓN PARA PERSONA JURÍDICA CUMPLE 

N°  DOCUMENTO SI NO 

1 
Oferta o cotización, formato ABSF125 o ABSF126, según 
corresponda. X  

2 
Fotocopia de la Cédula de Ciudadanía de la Persona Natural 
o del Representante Legal de la Persona Jurídica o 
documento de identificación legible.  

X  

3 
Copia de la libreta militar (Ley 1861 de 2017, art. 42), en 
caso de aplicar. X  

4 

Consulta de Antecedentes Judiciales expedido por la Policía 
Nacional con fecha no superior a un (01) mes a la 
presentación de la cotización. En caso de no aportarlo, la 
Universidad podrá generar la consulta y dejar constancia de 
ello. 

X  
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5 

Consulta Certificado de antecedentes disciplinarios de la 
Persona Jurídica y su Representante Legal expedido por la 
Procuraduría General de la Nación. En caso de no aportarlo, 
la Universidad podrá generar la consulta y dejar constancia 
de ello 

X  

6 

Certificado de no tener a cargo responsabilidad fiscal a favor 
del Estado expedido por la Contraloría General de la 
República. (Persona Jurídica, Representante Legal). En 
caso de no aportarlo, la Universidad podrá generar la 
consulta y dejar constancia de ello. 

X  

7 

Consulta de antecedentes en el Sistema Registro Nacional 
de Medidas Correctivas expedido por la Policía Nacional con 
fecha no superior a un (01) mes a la presentación de la 
cotización. En caso de no aportarlo, la Universidad podrá 
generar la consulta y dejar constancia de ello. 

X  

8 
Registro Único Tributario (RUT) VIGENTE. La actividad 
registrada (código CIIU) debe estar relacionada con el objeto 
a cotizar. 

X  

9 

Certificado de Existencia y Representación Legal o Matricula 
Mercantil vigente y renovada expedida por la Cámara de 
Comercio respectiva, en la cual certifique que:   

a. El objeto social es afín a la presente solicitud de 
cotización 

b. La sociedad está registrada y tiene sucursal en 
Colombia, demostrar un término de vigencia de la 
sociedad del plazo del contrato y un año más 

c. El Representante Legal posee Facultades para 
comprometer la sociedad, y en caso tal que lo 
requiera, deberá adjuntar el acta del Órgano 
Directivo que le da dicha Facultad.   

d. La Persona Jurídica no debe estar incursa en 
inhabilidades, incompatibilidades o prohibiciones 
para contratar.   

e. El certificado deberá ser expedido con fecha no 
mayor a un mes de antelación a la presentación de 
la cotización.   

X  

10 

Paz y salvo de aportes parafiscales y al sistema integral de 
seguridad social, así:  

Certificado de pago y cumplimiento de los aportes al Sistema 
Integral de Seguridad Social en salud, pensiones, riesgos 
laborales y parafiscales (artículo 50 de la Ley 789 de 2002, 
modificado por el artículo 1º de la Ley 828 de 2003) con fecha 

X  
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de expedición no mayor a un mes a la fecha de presentación 
de la cotización.   La anterior certificación deberá constar que 
se encuentra a paz y salvo por un periodo no inferior a los 
SEIS (6) MESES anteriores a la presentación de la 
cotización. En el evento en que la sociedad no tenga más de 
seis (6) meses de constituida, deberá acreditar los pagos a 
partir de la fecha de su constitución.   
 
Dicha certificación puede ser firmada por: 
 

1. El Representante legal 
2. El Revisor Fiscal, si está obligado a tener, para lo 

cual deberá adjuntarse el certificado de 
antecedentes disciplinarios de la Junta Central de 
Contadores (vigente) y la tarjeta profesional 

11 

Certificado expedido por la ARL respecto al cumplimiento del 
SG-SST y los Estándares mínimos en SST establecidos por 
la Resolución 0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje 
mínimo de 86% (Aceptable) 

X  

12 Anexo 1 - Carta de presentación de la cotización   

No cumple 
debido a que 
en el numeral 
21 de la carta 

de 
presentación 
no anuncia 

expresamente 
si alguno de 

los folios de la 
propuesta es 
de carácter 

confidencial o 
reservado y/o 
disposiciones 
legales que 

los soporten. 

13 Anexo 2. Certificado de inhabilidades e incompatibilidades  X  

14 Anexo 4. Formato carta de compromiso para contratistas X  

15 Anexo compromiso anticorrupción y cumplimiento SG-SST X  

16 Anexo 3. Autorización para el tratamiento de datos 
personales de proveedores persona natural X  
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DOCUMENTOS SOLICITADOS (AIAP CONSULTORES SAS) 
 
DOCUMENTACIÓN PARA PERSONA 

JURÍDICA CUMPLE 

N°  DOCUMENTO SI NO 

1 
Oferta o cotización, formato ABSF125 
o ABSF126, según corresponda. X  

2 

Fotocopia de la Cédula de Ciudadanía 
de la Persona Natural o del 
Representante Legal de la Persona 
Jurídica o documento de identificación 
legible.  

X  

3 
Copia de la libreta militar (Ley 1861 de 
2017, art. 42), en caso de aplicar. N/A  

4 

Consulta de Antecedentes Judiciales 
expedido por la Policía Nacional con 
fecha no superior a un (01) mes a la 
presentación de la cotización. En caso 
de no aportarlo, la Universidad podrá 
generar la consulta y dejar constancia 
de ello. 

X  

5 

Consulta Certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Persona Jurídica y 
su Representante Legal expedido por 
la Procuraduría General de la Nación. 
En caso de no aportarlo, la 
Universidad podrá generar la consulta 
y dejar constancia de ello 

X  

6 

Certificado de no tener a cargo 
responsabilidad fiscal a favor del 
Estado expedido por la Contraloría 
General de la República. (Persona 
Jurídica, Representante Legal). En 
caso de no aportarlo, la Universidad 
podrá generar la consulta y dejar 
constancia de ello. 

X  

7 
Consulta de antecedentes en el 
Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas expedido por la 

X  
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Policía Nacional con fecha no superior 
a un (01) mes a la presentación de la 
cotización. En caso de no aportarlo, la 
Universidad podrá generar la consulta 
y dejar constancia de ello. 

8 

Registro Único Tributario (RUT) 
VIGENTE. La actividad registrada 
(código CIIU) debe estar relacionada 
con el objeto a cotizar. 

X  

9 

Certificado de Existencia y 
Representación Legal o Matricula 
Mercantil vigente y renovada expedida 
por la Cámara de Comercio respectiva, 
en la cual certifique que:   

f. El objeto social es afín a la 
presente solicitud de 
cotización 

g. La sociedad está registrada y 
tiene sucursal en Colombia, 
demostrar un término de 
vigencia de la sociedad del 
plazo del contrato y un año 
más 

h. El Representante Legal posee 
Facultades para comprometer 
la sociedad, y en caso tal que 
lo requiera, deberá adjuntar el 
acta del Órgano Directivo que 
le da dicha Facultad.   

i. La Persona Jurídica no debe 
estar incursa en inhabilidades, 
incompatibilidades o 
prohibiciones para contratar.   

j. El certificado deberá ser 
expedido con fecha no mayor 
a un mes de antelación a la 
presentación de la cotización.   

 

NO CUMPLE con el requisito toda 
vez que no se ve reflejado en 

ninguno de los archivos adjuntos 
 

Documentos verificados 
“SOPORTES EMPRESA” PAG 1-

51 

10 

Paz y salvo de aportes parafiscales y 
al sistema integral de seguridad social, 
así:  

Certificado de pago y cumplimiento de 
los aportes al Sistema Integral de 
Seguridad Social en salud, pensiones, 
riesgos laborales y parafiscales 
(artículo 50 de la Ley 789 de 2002, 

X  
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modificado por el artículo 1º de la Ley 
828 de 2003) con fecha de expedición 
no mayor a un mes a la fecha de 
presentación de la cotización.   La 
anterior certificación deberá constar 
que se encuentra a paz y salvo por un 
periodo no inferior a los SEIS (6) 
MESES anteriores a la presentación 
de la cotización. En el evento en que la 
sociedad no tenga más de seis (6) 
meses de constituida, deberá acreditar 
los pagos a partir de la fecha de su 
constitución.   
 
Dicha certificación puede ser firmada 
por: 
 

3. El Representante legal 
4. El Revisor Fiscal, si está 

obligado a tener, para lo cual 
deberá adjuntarse el 
certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Junta 
Central de Contadores 
(vigente) y la tarjeta 
profesional 

11 

Certificado expedido por la ARL 
respecto al cumplimiento del SG-SST 
y los Estándares mínimos en SST 
establecidos por la Resolución 0312 
del 13 de febrero de 2019, con un 
puntaje mínimo de 86% (Aceptable) 

X  

12 Anexo 1 - Carta de presentación de la 
cotización  X  

13 Anexo 2. Certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades  x  

14 Anexo 4. Formato carta de 
compromiso para contratistas X  

15 
Anexo compromiso anticorrupción y 
cumplimiento SG-SST 
 

 

NO CUMPLE, toda vez que no se 
evidencia en el formato 

establecido por la Universidad de 
Cundinamarca. 

 
Documentos verificados: 
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“SOPORTES EMPRESA” PAG 1-
51 

16 
Anexo 3. Autorización para el 
tratamiento de datos personales de 
proveedores persona natural 

X  

 
DOCUMENTOS SOLICITADOS (CERTIFICATION QUALITY RESOURCES S.A.S.) 
 

DOCUMENTACIÓN PARA PERSONA JURÍDICA CUMPLE 
N°  DOCUMENTO SI NO 

1 
Oferta o cotización, formato ABSF125 o ABSF126, según 
corresponda. X  

2 
Fotocopia de la Cédula de Ciudadanía de la Persona Natural 
o del Representante Legal de la Persona Jurídica o 
documento de identificación legible.  

X  

3 
Copia de la libreta militar (Ley 1861 de 2017, art. 42), en caso 
de aplicar. X  

4 

Consulta de Antecedentes Judiciales expedido por la Policía 
Nacional con fecha no superior a un (01) mes a la 
presentación de la cotización. En caso de no aportarlo, la 
Universidad podrá generar la consulta y dejar constancia de 
ello. 

X  

5 

Consulta Certificado de antecedentes disciplinarios de la 
Persona Jurídica y su Representante Legal expedido por la 
Procuraduría General de la Nación. En caso de no aportarlo, 
la Universidad podrá generar la consulta y dejar constancia de 
ello. 

X  

6 

Certificado de no tener a cargo responsabilidad fiscal a favor 
del Estado expedido por la Contraloría General de la 
República. (Persona Jurídica, Representante Legal). En caso 
de no aportarlo, la Universidad podrá generar la consulta y 
dejar constancia de ello. 

X  

7 

Consulta de antecedentes en el Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas expedido por la Policía Nacional con 
fecha no superior a un (01) mes a la presentación de la 
cotización. En caso de no aportarlo, la Universidad podrá 
generar la consulta y dejar constancia de ello. 

X  
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8 
Registro Único Tributario (RUT) VIGENTE. La actividad 
registrada (código CIIU) debe estar relacionada con el objeto 
a cotizar. 

X  

9 

Certificado de Existencia y Representación Legal o Matricula 
Mercantil vigente y renovada expedida por la Cámara de 
Comercio respectiva, en la cual certifique que:   

k. El objeto social es afín a la presente solicitud de 
cotización 

l. La sociedad está registrada y tiene sucursal en 
Colombia, demostrar un término de vigencia de la 
sociedad del plazo del contrato y un año más 

m. El Representante Legal posee Facultades para 
comprometer la sociedad, y en caso tal que lo 
requiera, deberá adjuntar el acta del Órgano Directivo 
que le da dicha Facultad.   

n. La Persona Jurídica no debe estar incursa en 
inhabilidades, incompatibilidades o prohibiciones para 
contratar.   

o. El certificado deberá ser expedido con fecha no mayor 
a un mes de antelación a la presentación de la 
cotización.   

X  

10 

Paz y salvo de aportes parafiscales y al sistema integral de 
seguridad social, así:  

Certificado de pago y cumplimiento de los aportes al Sistema 
Integral de Seguridad Social en salud, pensiones, riesgos 
laborales y parafiscales (artículo 50 de la Ley 789 de 2002, 
modificado por el artículo 1º de la Ley 828 de 2003) con fecha 
de expedición no mayor a un mes a la fecha de presentación 
de la cotización.   La anterior certificación deberá constar que 
se encuentra a paz y salvo por un periodo no inferior a los 
SEIS (6) MESES anteriores a la presentación de la cotización. 
En el evento en que la sociedad no tenga más de seis (6) 
meses de constituida, deberá acreditar los pagos a partir de la 
fecha de su constitución.   
 
Dicha certificación puede ser firmada por: 
 

5. El Representante legal 
6. El Revisor Fiscal, si está obligado a tener, para lo cual 

deberá adjuntarse el certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Junta Central de Contadores 
(vigente) y la tarjeta profesional 

X  

11 Certificado expedido por la ARL respecto al cumplimiento del 
SG-SST y los Estándares mínimos en SST establecidos por la X  
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Resolución 0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje 
mínimo de 86% (Aceptable) 

12 Anexo 1 - Carta de presentación de la cotización   

No cumple, 
debido a 

que el objeto 
enunciado 
en la carta 

de 
presentación 
de la oferta 
(numeral 1) 
no coincide 

con el 
proceso de 
contratación 

que se 
adelanta 

    

13 Anexo 2. Certificado de inhabilidades e incompatibilidades  X  

14 Anexo 4. Formato carta de compromiso para contratistas X  

15 Anexo compromiso anticorrupción y cumplimiento SG-SST X  

16 Anexo 3. Autorización para el tratamiento de datos personales 
de proveedores persona natural X  

 
Nota:  Se recuerda que se debe evaluar a la segunda oferta más favorable, siempre 
y cuando no presente causal de rechazo 
 
 

8. PROPUESTAS CON PRECIOS APARENTEMENTE BAJOS 
 

De acuerdo a lo establecido en la “Guía para el manejo de ofertas artificialmente bajas 
en procesos de contratación”, se recibieron las siguientes ofertas con precios 
aparentemente bajos (solamente se relacionan las dos ofertas más favorables, en 
caso de tener precios aparentemente bajos) 
 

No. Cotizante 
Valor Económico de 
la Propuesta (Antes 

de IVA) 

Valor total de la 
propuesta 

1 N.A $ N.A $ N.A 
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2 N.A $ N.A $ N.A 
3 N.A $ N.A $ N.A 

 
Los cotizantes ENLACE CONSULTORES EN GESTIÓN EMPRESARIAL LTDA, AIAP 
CONSULTORES S.A.S. Y CERTIFICATION QUALITY RESOURCES S.A.S. no 
presentan precios artificialmente bajos. 
 

9. ANÁLISIS JUSTIFICACIÓN PRECIOS APARENTEMENTE BAJOS 
 

Una vez realizado el análisis a la justificación aportada en la cotización por los 
cotizantes con precios aparentemente bajos, se establece que: 
 
(solamente se analiza las dos ofertas más favorables a la institución), siempre y 
cuando cumplan con las condiciones técnicas exigidas 
 

No. Cotizante Justificación  
 N.A N.A 

 
10. SUBSANABILIDAD 

 
De acuerdo a la revisión de los documentos aportados por los cotizantes y teniendo 
en cuenta lo establecido en la Resolución 170   “por medio de la cual se modifica y 
ajusta la Resolución 206 del 27 de noviembre de 2012”, Artículo 4 modifíquese el 
artículo 12 de la Resolución 206 y Acta del Comité de Contratación No 003 de fecha 
03 de febrero de 2021, los cotizantes evaluados  (02 más favorables) deberán 
presentar subsanación en el término   (fecha y hora)  establecido en el cronograma 
del proceso. 
 
Los cotizantes a subsanar deberán tener en cuenta lo establecido en la Resolución 
170 “por medio de la cual se modifica y ajusta la Resolución 206 del 27 de noviembre 
de 2012”, Artículo 4 modifíquese el artículo 12 de la Resolución 206, su parágrafo de 
subsanabilidad: 
 
“Parágrafo:  SUBSANABILIDAD … (…) … La subsanabilidad presentada debe ser 
conforme a lo establecido en la resolución 170 artículo 4 – modifíquese el artículo 12 
de la Resolución 206 – Selección objetiva, parágrafo   Subsanabilidad:  “En ningún 
caso la Universidad podrá permitir que se subsane la falta de capacidad para 
comprometer la sociedad, ni que se acrediten circunstancias ocurridas con 
posterioridad al cierre del proceso de invitación, ni las pruebas del 
cumplimiento de los requisitos recolectadas con fecha posterior al cierre de la 
misma” 

 
11. CONCLUSIÓN (Dejar solamente la conclusión que aplique) 
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De acuerdo con la verificación realizada del precio de la oferta, los requisitos técnicos, 
los requisitos técnicos adicionales y los requisitos documentales, el área solicitante 
recomienda la subsanación de las cotizaciones de los proponentes ENLACE 
CONSULTORES EN GESTIÓN EMPRESARIAL LTDA, AIAP CONSULTORES SAS 
y CERTIFICATION QUALITY RESOURCES S.A.S. conforme a los términos 
establecidos por la entidad. 
 
El presente documento reposará en la carpeta del proceso y hace parte integral del 
mismo.  
 
 
 
 
JAIME ELDER ACOSTA RAMIREZ 
COORDINADOR DE CALIDAD 
 
El aquí firmante declara que el documento contiene información fidedigna, el cual fue 
analizado, revisado y aprobado con la debida diligencia. 

 
32.1-18 
 
 


